Опубликовано в официальном информационном бюллетене «Ножкинский вестник» от 30.05.2017г №49(107)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУХЛОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НОЖКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от «30» мая 2017 г. № 61

	О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ножкинское сельское поселение Чухломского муниципального района Костромской области» и назначении публичных слушаний.

В целях приведения Устава муниципального образования Ножкинское сельское поселение Чухломского муниципального района Костромской области (далее по тексту также – Устав поселения) в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь п.1 ч.1 ст.27, ст.68 Устава муниципального образования Ножкинское сельское поселение Чухломского муниципального района Костромской области, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ножкинское сельское поселение Чухломского муниципального района Костромской области» (далее – проект решения), внесенного Главой поселения Лимоновой И.Н. за основу (Приложение № 1).

2. Установить порядок учета предложений по проекту решения и участия граждан в его обсуждении (Приложение № 2).

3. Опубликовать указанный проект решения в официальном информационном бюллетене «Ножкинский вестник»» для участия граждан в его обсуждении.

4. Назначить публичные слушания по проекту решения в администрации Ножкинского сельского поселения 01 июля 2017 года в 10.30 дня, в порядке, предусмотренном Положением о публичных слушаниях на территории Ножкинского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов Ножкинского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области (Лимонова И.Н.).

6. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Совета депутатов             И.Н.Лимонова

Приложение №1

к Решению Совета депутатов

Ножкинского сельского поселения

от 30 мая 2016 года № 61

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУХЛОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НОЖКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от «_____» _________________ 2017 г. № _____
	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ножкинское сельское поселение Чухломского муниципального района Костромской области

В целях приведения Устава муниципального образования Ножкинское сельское поселение Чухломского муниципального района Костромской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 27, статьей 68 Устава муниципального образования Ножкинское сельское поселение Чухломского муниципального района Костромской области, учитывая результаты публичных слушаний, Совет депутатов РЕШИЛ:

I. Внести в Устав муниципального образования Ножкинское сельское поселение Чухломского муниципального района Костромской области следующие изменения и дополнения:

1. Часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1. К вопросам местного значения сельского поселения относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

8) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

9) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

10) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

11) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

12) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

13) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

14) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

15) формирование архивных фондов поселения;

16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

17) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

18) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

19) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

20) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

21) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

22) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

23) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

24) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

25) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

26) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

27) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

28) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";

29) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.»;
2. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктами 14 и 15 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения;

15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»;
3. В статье 9:

3.1. Пункт 10 части 1 после слов «работников муниципальных учреждений» дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;
3.2. В абзаце 1 части 3 цифры «8-10, 17 и 20» заменить цифрами «7,8,14 и 17»;
4. В части 3 статьи 19:

4.1. Пункт 1 изложить в новой редакции:
«1) проект Устава поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Костромской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
4.2. Пункт 4 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования поселения требуется получение согласия населения поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;

5. Часть 4 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативными правовым актом Совета депутатов поселения в соответствии с Законом Костромской области от 04.03.2016 года №72-6-ЗКО «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Костромской области».»;

6. В статье 30:

6.1. В части 2 слова «, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,» исключить;
6.2. Часть 3 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«В случае обращения высшего должностного лица Костромской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Костромской области) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов поселения днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет депутатов поселения данного заявления.»;

7. Абзац 2 части 7 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
8. Часть 3 статьи 33 после слов «прекращения им своих полномочий» дополнить словами «, применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности»;

9. В части 3 статьи 56 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».
II. Направить на государственную регистрацию данное решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ножкинское сельское поселение Чухломского муниципального района Костромской области» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Костромской области.

III. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования после государственной регистрации.

Председатель Совета депутатов               И.Н.Лимонова

Приложение №2

к Решению Совета депутатов

Ножкинского сельского поселения

от 30 мая 2017 года № 61

Порядок

учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ножкинское сельское поселение Чухломского муниципального района Костромской области и участия граждан в его обсуждении

1. Правом внесения предложений, изменений и дополнений в проект изменений в Устав муниципального образования Ножкинское сельское поселение Чухломского муниципального района Костромской области (далее по тексту - предложения) в соответствии с Уставом поселения обладают:

- глава поселения;

- депутаты Совета депутатов;

- местные отделения общественных организаций, политических партий и движений, зарегистрированных в органах юстиции;

- граждане поселения, обладающие избирательным правом.

2. Лица, указанные в п. 1 настоящего Порядка, желающие внести предложения по проекту изменений в Устав, подают указанные предложения в письменной форме (с указанием своей фамилии, имени, отчества, даты рождения и места жительства) в Совет депутатов поселения.

3. Предложения по проекту изменений Устава принимаются в течение 30 дней с момента официального опубликования проекта изменений в Устав.

4. Председатель Совета депутатов поселения производит проверку полномочий лиц, внесших предложение (предложения) по проекту изменений в Устав, и направляет указанные предложения в депутатские комиссии для дачи заключения в порядке, предусмотренном Регламентом Совета депутатов поселения.

5. Лица, внесшие предложения по проекту изменений в Устав, вправе присутствовать на заседании депутатских комиссий и Совета депутатов и давать свои пояснения при обсуждении внесенных ими предложений (в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов).